粤医会[2023]20号

关于召开 2022 年广东省医学会心脏起搏与电生理学学术年会

暨大湾区心律失常和珠江心血管病论坛的通知

（第二轮）

各有关单位：

 原定于2022年12月召开的2022年广东省医学会心脏起搏与电生理学学术年

会暨大湾区心律失常和珠江心血管病论坛，因受疫情影响延期召开，现经组委会

协商，定于 2023年 2月 17-18日在广州召开。现将有关事项通知如下：

 一、时间：2 月 17-18 日。17 日中午 13:00 开始报到；17日下午开始学

术会议，18日会议结束后撤离。

 二、地点：广州珠江宾馆（广州市越秀区寺右一马路 2号）。

 三、参会对象：广东省医学会心脏起搏与电生理学分会全体委员、青年

委员候选人、各学组成员候选人、专题报告者，欢迎从事本专业及相关专

业医护人员参加。

 四、收费标准：注册培训费（含资料费、授课费、会场使用费等）600

元/人；学生免注册费（提供学生证，不发放资料）。住宿标准:大床房 490

元/间/天，双床房 460 元/间/天，大会统一安排食宿，费用回单位报销。

 五、会议其它信息：2023 年 2 月 17 日（星期五）下午 5:00 在珠江宾馆

一楼 2 号会议室召开广东省医学会心脏起搏与电生理学分会第五届青年委

员会换届选举会议。2 月 18 日（星期六）上午 8:20 在一楼大礼堂召开广东

省医学会心脏起搏与电生理学分会第五届委员会第二次全体委员扩大会议

暨各学组换届会议，请各委员、青年委员、各学组成员候选人届时参加（详

情请见全委会暨各学组换届会议通知）。委员有责任和义务组织好本地区人

员参加本次学术大会。

 七、报名方式：请于 2023 年 2 月 17 日前登录大会唯一报名网站：

https://2022xzqbydsl.sciconf.cn 或扫描下方微官网二维码注册报名并预定房

间。

 八、联系方式：1、广东省医学会心脏起搏与电生理学分会秘书 颜竞：

13560354627、赵霞：18529297826。 2、广东省医学会学术管理与组织管

理部 吴泽辉：13826110406。

会议微官网

附件：会议日程初稿（最终议程请扫描微官网二维码查看）

                                              广东省医学会

     二〇二三年二月六日

主题词：学术交流    心脏起搏与电生理学      会议   第二轮   通知

1 签发：李国营             核稿：陈大富                拟稿：吴泽辉

1 发送：各有关单位                                      共印：400 份

https://2022xzqbydsl.sciconf.cn/

附件

2022 年广东省医学会心脏起搏与电生理学学术年会

暨大湾区心律失常和珠江心血管病论坛会议议程（初稿）

时间:2023年 2月 17-18日                           地点:广州珠江宾馆

电生理建模大赛（一楼 1号会议室）

时间:2023 年 2 月 17 日（下午）

主席:宋旭东 秘书:阙冬冬、余文杰

日程 题目 讲者

13:30-15:00 电生理建模大赛  全体参赛选手

15:00-16:00 休息

16:00-16:20 2022ESC室性心律失常患者管理和心源性猝死

预防指南解读

杨平珍

16:20-16:40 生理性起搏的进展 陈秋雄

16:40-17:00 房颤导管消融进展 黄晓波

17:00-17:20 高精密度标测在室性心律失常消融的应用 薛玉梅

电生理沙龙—病例专场（一楼 2号会议室）

时间:2023 年 2 月 17 日（下午）

主席:宋旭东 秘书: 阙冬冬、余文杰

主持:王月刚 南方医科大学南方医院、马跃东 中山大学附属第一医院、盛小刚 广东省中医院、宋旭东 南

方医科大学珠江医院

点评: 高伟栋 江门市中心医院、李晋新 广东省中医院、曾智桓 广东药科大学附属第一医院、廖志勇 中国

医学科学院阜外医院深圳医院、苏晨 中山大学附属第一医院

日程 题目 讲者

13:30-13:45 病例一  南方医科大学珠江医院

13:45-14:00 病例二 中山大学附属第一医院

14:00-14:15 病例三 广东省中医院

14:15-14:30 病例四 广东省人民医院

14:30-14:45 病例五 南方医科大学南方医院

14:45-15:00 茶歇

15:00-15:15 病例六 中国医学科学院阜外医院深圳医院

15:15-15:30 病例七 中山大学孙逸仙纪念医院

15:30-15:45 病例八 佛山市第二人民医院

15:45-16:00 病例九 东莞市人民医院

16:00-16:15 病例十 惠州市第一人民医院

青年委员会换届选举会议（一楼 2号会议室）

17:00-18:00 广东省医学会心脏起搏与电生理学分会第五届青年委员会换届选举会议

2月 18日  08:20-08:50  广东省医学会心脏起搏与电生理学分会第五届第二次全委扩大会议

暨各学组换届会议（一楼大礼堂）

08:50-09:10  大会开幕式（一楼大礼堂）

起搏+射频（一楼大礼堂）

时间:2023 年 2 月 18 日     主席:杨平珍教授      秘书:颜竞

射频——主持: 张高星 江门市中心医院、何建桂 中山大学附属第一医院、黄晓波 南方医科大学南方医

院、李宜富 中国医学科学院阜外医院深圳医院

日程 题目 讲者

09:10-09:30 器质性心脏病室速消融策略 杨平珍 南方医科大学珠江医院

09:30-09:50 房颤消融新能源:脉冲消融 谢双伦 中山大学孙逸仙纪念医院

09:50-10:10 迷走神经节改良治疗心动过缓 薛玉梅 广东省人民医院

10:10-10:30 超高密度标测在复杂房扑中的应用 马跃东 中山大学附属第一医院

10:30-10:40 茶歇

起搏——主持: 李丽 广州市红十字会医院、朱秀龙 高州市人民医院、袁沃亮 中山大学孙逸仙纪念医

院、杨飞 惠州市第三人民医院

10:40-11:00 S-ICD临床应用进展及经验分享 陈样新 中山大学孙逸仙纪念医院

11:00-11:20 CRT适应症更新及要点 梁远红 广东省人民医院

11:20-11:40 无导线起搏器植入技术 陈秋雄 广东省中医院

11:40-12:00 CIED感染及处理 宋旭东 南方医科大学珠江医院

12:00-13:00 卫星会

药物+基层学组（二楼5号会议室）

药物学组——主持: 王纯 北京大学深圳医院、:薛玉梅 广东省人民医院、周淑娴 中山大学孙逸仙纪念医

院、郭军 暨南大学附属第一医院

          日程             题目             讲者

14:00-14:20 我国房颤管理现状与NOAC抗凝进展 屈玉春 广东省中医院

14:20-14:40 抗凝与出血-临床决策的平衡与选择 朱洁明 中山大学附属第三医院

14:40-15:00 对于房颤患者，华法林、达比加群酯、利伐

沙班三者，临床如何更好选择？

朱秀龙 高州市人民医院

15:00-15:20 房颤合并冠心病抗凝，如何平衡好缺血与出

血风险？

高伟栋 江门市中心医院

15:20-15:40 茶歇

基层学组——主持: 彭健 南方医科大学南方医院、袁勇 中山市人民医院、王伟 汕头大学医学院第二附属

医院、冯冲 中山大学附属第一医院、杨勇 南方医科大学深圳医院

15:40-16:00 心律失常介入培训带教经验分享 黄兴福 南方医科大学南方医院

16:00-16:20 心律失常介入诊疗常见并发症的预防及处理 刘炎 惠州市第一人民医院

16:20-16:40 室上速实例及学习体会分享 吴智文 中山大学附属第八医院

16:40-17:00 房颤介入治疗实例及学习体会分享 杜一鹏 广州医科大学附属第一医

院

房颤学组（二楼3号会议室）

时间:2023 年 2 月 18 日     主席:杨平珍教授      秘书:宋旭东

主持:温旭涛 佛山市第一人民医院、李健豪 广州市番禺中心医院、钟赟 广州医科大学附属第二医院、梁

新剑 深圳市人民医院、李泽林 湛江市中心人民医院、谭其平 罗定市人民医院、陈珏通 韶关市第一人民

医院、杨泽福 佛山市南海区人民医院、陈图刚 广东医科大学附属第二医院

日程 题目 讲者

09:00-09:20 睡眠呼吸暂停与房颤 欧琼 广东省人民医院

09:20-09:40 抗凝患者合并出血:如何处理？ 邓海 广东省人民医院

09:40-10:00 导管消融联合左心耳封堵治疗房颤经验 许广莉 珠海市人民医院

10:00-10:20 持续性房颤的常用术式及优劣 王礼春 中山大学附属第一医院

10:20-10:40 茶歇

10:40-11:00 阵发性房颤消融:PVI后是否诱发？ 王月刚 南方医科大学南方医院

11:00-11:20 房颤冷冻消融的一线治疗 廖志勇 阜外医院深圳医院

11:20-11:40 心房的跨膜传导现象 刘方舟 广东省人民医院

11:40-12:00 房颤消融术后房扑的标测和消融难点 薛玉梅 广东省人民医院

12:00-13:00 卫星会

青年医师+心电图学组（二楼3号会议室）

青年委员会——主持: 鲁明军 广州医科大学附属第一医院、彭宇程 江门市中心医院、郑朝阳 广东省中医

院、屈玉春 广东省中医院

          日程             题目             讲者

14:00-14:20 肥厚性梗阻型心肌病消融 黎健勇 南方医科大学南方医院

14:20-14:40 心脏结节病合并室速消融1例 王先宝 南方医科大学珠江医院

14:40-15:00 室性早搏消融3例 谢旭晶 中山大学附属第三医院

15:00-15:20 ice在肥厚心肌病的治疗经验分享 梁新剑 深圳市人民医院

15:20-15:40 茶歇

心电图学组——主持:董吁钢 中山大学附属第一医院、刘世明 广州医科大学附属第二医院、董少红 深圳

市人民医院、罗碧辉 广州医科大学附属第一医院

15:40-16:00 房室传导阻滞:一定遵从一次从I度、II度I型、

II度II型、III度的发展规律吗？

柳俊 中山大学附属第一医院

16:00-16:20 QRS波切迹的临床意义 董睿敏 中山大学附属第三医院

16:20-16:40 非瓣膜性房颤诊治及管理的常见误区 郭军 暨南大学附属第一医院

16:40-17:00 早期复极综合征的预防与评估 深圳市人民医院

猝死+卒中学组（二楼6号会议室）

时间:2023 年 2 月 18 日     主席:杨平珍教授      秘书:颜竞

猝死学组——主持:杨平珍 南方医科大学珠江医院、陈秋雄 广东省中医院、任强 江门市中心医院、王欢

中山大学附属第五医院

日程 题目 讲者

09:00-09:20 心脏性猝死诊疗进展 罗义 广州市第一人民医院

09:20-09:40 一级预防临床应用进展及经验分享 周淑娴 中山大学孙逸仙纪念医

院

09:40-10:00 ICD术后电风暴的程控管理 张奇峰 梅州市人民医院

10:00-10:20 如何减少ICD不必要放电 宋旭东 南方医科大学珠江医院

10:20-10:40 茶歇

卒中学组——主持:陈样新 中山大学孙逸仙纪念医院、傅锐斌 中国人民解放军南部战区总医院、李波

佛山市南海区人民医院、袁棋炎 珠海市人民医院

10:40-11:00 封堵器表面血栓:发生率及危险因素 李海鹰 香港大学深圳医院

11:00-11:20 左心耳封堵单中心经验分享 梁健球 佛山市第二人民医院

11:20-11:40 左心耳封堵的适应症选择 唐安丽 中山大学附属第一医院

11:40-12:00 极简式左心耳封堵术探讨 廖洪涛 广东省人民医院

12:00-13:00 卫星会

数字医疗+基础研究学组（二楼6号会议室）

数字医疗专业组——主持: 伍卫 中山大学孙逸仙纪念医院、李琨 中山大学护理学院、郑睦锐 广州市疾

病预防控制中心、卓胜青 广东省人民医院

          日程             题目             讲者

14:00-14:20 医防融合视角下社区心脑血管慢病管理 翁帆 越秀区疾病预防控制中

心

14:20-14:40 房颤社区综合管理 陈海敏 广东省人民医院

14:40-15:00 被遗忘的角落—健康体检机构在房颤管理中的价

值
赵俊淋 爱康集团

15:00-15:20 数字医疗在心血管病管理中的运用 付路 广东省人民医院

15:20-15:40 茶歇

基础研究学组——主持:陈灿 广东医科大学附属第二医院、刘金来 中山大学附属第三医院、王礼春 中山

大学附属第一医院、谢双伦 中山大学孙逸仙纪念医院

15:40-16:00 从临床回归机制，独辟研究蹊径 庄晓东 中山大学附属第一医

院

16:00-16:20 医源性房间隔缺损的研究进展 李波 佛山市南海区人民医院

16:20-16:40 基于细胞囊泡的心肌组织再生研究 李振华 东莞市人民医院

16:40-17:00 一种新型蛋白酰化修饰与心肌细胞功能的特异调

控

段金柱 广州市妇女儿童医疗

中心

珠江心血管基础研究论坛（三楼 8号会议室）

时间:2023年 2 月 18 日（全天）

主持人:

09:00-09:05 南方医科大学珠江医院院长致辞 郭洪波  南方医科大学珠江医院

09:05-09:10 南方医科大学党委书记致辞   陈敏生  南方医科大学

09:10-09:20 集体合影

日程 题目 讲者

第一节:主持人 陈样新、于汇民、刘灿昭、陆立鹤、黄峙

09:20-09:40 CD38与血管重塑 季勇

09:40-10:00
人工智能驱动的精准医疗及 STTT 杂志

介绍
荆清

10:00-10:20 钙信号与动脉粥样硬化 陈丰原

10:20-10:40 MicroRNA126 在血管损伤修复中的作用 蔡陈崚

10:40-10:50 话题 1 张幼怡

10:50-11:00 茶歇

第二节:主持人 李丽、单志新、徐琳、代小艳、曾智

11:00-11:20 血管再狭窄的免疫炎症机制 程翔

11:20-11:40 Shox2与血管重塑 周家国

11:40-12:00 血管内皮功能的代谢调控 廖禹林

12:00-12:20 器官衰老的共性机制研究 余鹰

12:20-12:30 话题 2 邹云增

第三节:主持人 齐绪峰、刘启才、梁青春、蔡延滨、谢双伦

14:00-14:20 讲题一 陈敬洲

14:20-14:40 讲题二 陈厚早

14:40-15:00 讲题三 闫小响

15:00-15:20 讲题四 田进伟

15:20-15:40 讲题五 颜建云

15:40-16:00 茶歇

第四节:主持人 邱小忠、区彩文、陈爱兰、刘晨、邓春玉

16:00-16:20 讲题六 区景松

16:20-16:40 讲题七 鞠振宇

16:40-17:00 讲题八 林灼锋

16:40-17:00 讲题九 肖俊杰

17:00-17:20 讲题十 胡新央

17:20-17:30 讨论

17:30-17:35 总结

结构心脏+大血管论坛（一楼2号会议室）

时间:2023年 2 月 18 日（全天）   秘书:李功辉

日程 题目 讲者

Session1 结构心脏病专场

大会主席:向定成、肖华

主持:向定成、陈爱华、吴宏超、彭宇程、何鹏程

冠脉介入论坛（一楼 1号会议室）

时间:2023年 2 月 18 日（全天）

主持嘉宾:陈晞明、候玉清、

点评嘉宾:陈国钦、陈再林、吴金家、

时间 内容 讲者

09:00-09:20 2021年中国多学科微血管疾病诊断与

治疗专家共识解读
吴宏超 南方医科大学珠江医院

09:20-09:40 2021冠脉钙化病变诊治中国专家共识

解读

许兆延 佛山市第一人民医院

09:40-10:00 旋磨病例一例 王慧勇 广州医科大学附属第一医院

10:00-10:20 在夹缝中求生存-----当左主干 ACS 邂

逅重试钙化病变病例
李功辉 南方医科大学珠江医院

10:20-10:40 茶歇

主持嘉宾:洪长江、刘映峰，   点评嘉宾:边宁、陈立桁、崔凯

时间 内容 讲者

10:40-11:00 从斑块进展和逆转的角度看 ACS患者的

调脂治疗
李公信 南方医科大学珠江医院

11:00-11:20 二型心梗 熊龙根 广州医科大学第二附属医院

11:20-11:40 应用 DCB处理左主干分叉 culotte 术后

ISR一例--DCB前“不厌其烦”的预处

理

郭敬宾 南方医科大学珠江医院

11:40-12:00 PCI并发冠脉穿孔一例 赵  鑫 南方医科大学珠江医院

主持嘉宾:魏向龙、缪绯     点评嘉宾:欧家满、吴志坚、张培东

14:00-14:20 难以规避的陷阱 王海林 广宁县人民医院

14:20-14:40 造影后双目失明，慌吗？ 余家凤 番禺中心医院

14:40-15:00 讲斑块破裂的风险与评估 讲者一

15:00-15:20 IVUS最新研究进展解读 讲者二

15:20-15:40 茶歇

主持嘉宾:李志梁、李怡

点评嘉宾:谭志伟、张海峰、严全能、余志国

15:40-16:00 钙化病变处理策略 讲者一

16:00-16:20 ACC血脂研究进展 讲者二

16:20-16:40 病例一 讲者三

16:40-17:00 病例二 讲者四

09:00-09:20 外科对心衰能做点什么？--从常规手术到人工

心脏与心脏移植

郑俊猛 中山大学附属第二医院

09:20-09:40 Tavr 的 CT 分析与解读 郑胜能 广东省人民医院

09:40-10:00 TAVR 围手术期的管理 张励庭 中山市人民医院

10:00-10:20 茶歇

10:20-10:40 病例 2 郭敬宾 南方医科大学珠江医院

10:40-11:00 病例 1 陈 曦 珠海市人民医院

11:00-11:20 讨论 全体

Session2 大血管疾病专场

主持:向定成、黄铮、刘媛、肖华、边宁、陈炎

13:30-14:00 弓上分支病变处理对策和进展 顾晓龙 南部战区总医院心内科

14:00-14:30 TEAVR 术后遗留假腔的处理策略 刘 媛 广东省人民医院

14:30-15:00 分支支架应用实例及经验总结 吴智业 南方医科大学珠江医院

15:00-15:30 茶歇

15:30-16:00 扭曲瘤颈腹主动脉瘤 TEAVR 实例及经验总结 王慧勇 广州医科大学附属第一医院

16:00-16:30 讨论总结 全体

  超声论坛（三楼 7 号会议室）

时间:2023年 2 月 18 日（上午）

主持:刘芃（南方医科大学珠江医院）、陈彦（南方医科大学珠江医院）

日程 题目 讲者

09:05-09:25 起搏器植入术后，超声能做些什么 陈海燕  复旦大学附属中山医院

09:25-09:45 超声心动图在二尖瓣钳夹中的应用 郑韶欣  中山大学孙逸仙纪念医院

09:45-10:10 心肌淀粉样变的超声评价 张莹     广东省人民医院

10:10-10:25
超声心动图如何筛查与识别心肌淀粉样

变？
苏茂龙  厦门大学附属心血管病医院

10:25-10:30 茶歇

主持:宾建平（南方医科大学南方医院）、郑韶欣 （中山大学孙逸仙纪念医院）

10:30-10:50 一个ARVC患者的25年 李江华  深圳市人民医院

10:50-11:10 欧洲瓣膜病指南要点 吴爵非  南方医科大学南方医院

11:10-11:40
右心室室间隔和希蒲区起搏的左心室心

肌做功
尹立雪  四川省人民医院

11:40-12:00 先心病超声诊断思路及病例分享 江勇    阜外医院深圳医院

12:00-12:25 新生儿急危重症心脏病的超声诊断 刘琳    阜外华中心血管病医院

护理论坛（三楼 7 号会议室）

时间:2023年 2 月 18 日（下午）   秘书:戴喜花

日程 题目 讲者

第一节   主持:刘玲（副高）、谭荣欢（副高）、戴喜花（中级）

14:00-14:30 护理科研选题与设计 毛惠娜（南方医科大学珠江医院）

14:30-15:00 胸痛中心急救护理流程 娄邦秀（四川省绵阳市中心医院）

15:00-15:30 专科护理人才的培养与使用 王灵晓（南方医科大学珠江医院）

15:30-16:00 TAVR围术期护理 林丽霞（广东省人民医院）

第二节   主持:毛惠娜、娄邦秀、贺捷（副高）

16:10-16:30 器质性室速一站式联合治疗及护理 付晓华（南方医科大学珠江医院）

16:30-16:50 有氧运动指导下的高血压精准康复 张培东（南方医科大学珠江医院）

16:50-17:10
高流量湿化氧疗在心衰患者中的临床应

用
陈玉平（南方医科大学珠江医院）

17:10-17:30
构建基于三级综合医院评审标准的护士

培训体系
李星（南方医科大学珠江医院）

  康复论坛（三楼 9 号会议室）

时间:2023年 2 月 18 日（上午）

主持:

日程 题目 讲者

09:05-09:25 心脏康复评估量表解读及应用 讲者一

09:25-09:45 中国心血管病风险评估和管理指南解读 讲者二

09:45-10:10 心血管疾病慢性病管理思路浅析 讲者三

10:10-10:25 心脏康复中紧急事件识别与处理 讲者四

10:25-10:30 茶歇

先心论坛（三楼 9 号会议室）

时间:2023年 2 月 18 日（上午）

主持:

10:30-10:50 先心病介入治疗的最新进展 张智伟

10:50-11:10 先心病介入并发症的处理建议 李俊杰

11:10-11:40 pfo诊疗的最新进展 钱明阳

11:40-12:00 讨论

	【第二轮】2022年广东省医学会心脏起搏与电生理学学术年会通知
	2022起搏与电生理学学术年会议程初稿